1

中原证券股份有限公司关于河南永达美基食品股份有限公司

存在资金占用、资产被冻结、查封及信息披露存在风险

的风险提示性公告

中原证券股份有限公司（以下简称“主办券商”或“中原证券”）为河南永达美

基食品股份有限公司（以下简称“美基食品”或“公司”）的主办券商。主办券商在

对公司日常督导工作中发现如下风险事项：

一、公司存在资金占用情况

挂牌公司存在资金被控股股东鹤壁市永达食品有限公司（以下简称“控股股

东”）及其下属子公司（不含美基食品及其下属子公司）非经营性占用的情况。

经挂牌公司及其控股股东确认，截至 2018 年 10 月 31 日，挂牌公司资金被非经

营性占用金额余额约为 2.29 亿元。

二、公司资产被冻结、查封情况

美基食品及其下属公司涉及被申请财产保全事项，有关资金或资产存在被冻

结/查封风险，具体详见 2019 年 3 月 9 日主办券商于全国中小企业股份转让系统

指定信息披露平台 http://www.neeq.com.cn/发布的《中原证券股份有限公司关于

河南永达美基食品股份有限公司存在资金占用、资产被冻结、查封及信息披露存

在风险的风险提示性公告》。

三、公司信息披露存在风险的情况

美基食品告知主办券商称，因人手紧张，需集中精力开展生产经营及债务处

置事项，已无法履行信息披露义务。

在主办券商定期进行的持续督导培训中，已多次向公司强调控股股东实际控

制人及其关联方不得占用公司资金，并提醒企业一旦发生资金占用及其他重大事

项时需立即告知主办券商。但企业在实际发生上述事项时，仍未及时告知主办券

商。

主办券商已要求美基食品严格执行全国中小企业股份转让系统有关规则、制

度、美基食品公司章程有关规定，严格履行信息披露义务，并针对有关生产经营、

2

内部控制情况接受主办券商问询，并已要求挂牌公司尽快回收被非经营性占用的

资金，切实完善公司治理制度，建立健全内控制度，避免实际控制人不当控制风

险。

美基食品尚未回复有关问询内容，如其存在其他重大风险事项，可能存在无

法及时履行信息披露义务的风险。

四、被终止挂牌的风险

美基食品因未能按期披露 2018 年半年度报告，其股票已于 2018 年 9 月 3

日开市起暂停转让。因其截至 2018 年 10 月 31 日仍未披露 2018 年半年度报告，

根据《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》的相关规定，挂牌公司的

股票存在被终止挂牌的风险。

主办券商郑重提示广大投资者注意投资风险。

接受投资者咨询的联系人及联系方式：

挂牌公司联系人：孟祥林     联系电话：（0392）3256698

主办券商联系人：李大伟     电子邮箱：lidw3@ccnew.com

特此公告。

中原证券股份有限公司

2019 年 4 月 4 日